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Severo -- Německý 1 loydLiterární Obzor
Z ČESKÝCH VLASTI BALTIMORE - BREMRN

Velké modornl dvouíroub ová jednokajutovó parníky
'ohodlí bez přepychu Lahodné jídla

Vechny kajuty uprotřed lodi NaproitU bezpočnoit
Bezdrátová telegrafie Podmořaké ilgnál

Přlmóřenó ceny:
Druhé kajuta i $5750

I

Třetí kajuta $3500

Pouze na "Hheín" Main" a 'Nockar'

Zatčen — V minulých dficeh dM tw za přívčáek perlou "pro-zatče-
n

byl v Prachaticích okrwil střed it 3 mince latinskými nápí-zahradní- k

KrmitWk KuliA a oI-'- Hkvosly jí řadu let v

Mezípalubí

Když jedete navítívit utarý dunov v Čechách joďte pře íialli- -

more

Když posíláte pro Mvá příbuzné nvh přétely by přijeli do Ame-

riky t Čech kupte jím vyplacené Jitky pře Haltimoro

O (íplní podrobnosti požádejttt
A 8C1IUMACIIEK & 00 H CLAUSENIU8 li 00

Deneral Attentu ílencral WeNlern Aetitn
HAJriMOHIí CHICAGO

aneb jejích zéulupee v jelýeh Spojených Htélcch

že se tím zavdččíuii" milovníkům

dobrá četby
t

Nejzáslužnčjším knižním pod-

nikem jest bez odporu "Svilové
knihovna" kterou vydává nakla-

datelství 1 Otto v Praze-- a řídí Ja-

roslav Kvapil Výhír z nvčtovýeh

literatur jest velící" pečlivý ll tak

setkáváme ne v této knihovní nc

jmény klussíckýeh Hpísovalclu
všech literatur Není však zapo-mínáii-

o

ani nu domácí aulory
Ve svčlovč knihovní vylo již

mnoho svazkTi pňvodních českých

prací Svčlová knihovna dosáhla

před ridieiii počfu liaícc svazků u

nyní dovršuje první nto'v druhém

tisící I ncjvybíriivíjšj čtenář na-

lezne v lélo knihovní víc eo po-

třebuje Isoii tu díla básnické a

práce dramatické romány povíd-

ky a novelly spisy pouční poli-líck- é

a populární vědecké Kaž-

dý týden vychází jeden svazek

který stojí pouze '„'0 bal či dle

mčiiy Spojených Stélu pouze asi

I centy Každý kdo si hodlá po-

řídili pékuon a lacinou knihovnu

s knihami dobrých uutoríi mí by

si zakoupili celou dosud vyšlou
Svílovou knihovnu Stála by ho

jenom asi 10 až li dollaru a míl

by v id uložen hojný výbír litera-

tur všech národu 11 všech dob

Praví lo bohatství ' nových svaz

kíi Svčlové knihovny uvádíme ly-l- o

('ís 1000 "Mistr duu Hun" Z

péru Václavu Novotného výbor-

ného českého historika Cis

Í00I I002: "Dví Povídky" Svu-lopliik- a

(''celin Cis 00 0:í:
Hozeny Nímeoví "l'oliofká ves-nice-

Nejnovíjší svazek čís

jo'í jo' jest "lííble Králická"

která byla knihou českým exu-

lantům nud jiné milejší n olišlí-n-

jest dle vydání z r I0PI kte-

ré bylo listino ledy práví před
:í00 léty: Kuilui jest uiíuio to

kritickými poznámka
mi

Jiné literární novinky z nakla-

datelství Ollova jsou tylo

káva

zemi l'o majiteli jich pana
U bablíky — V Nové Ví u Ne-

pomuka dlela iiávílívou 11 babi-

čku pl Maří" Motlíkové ♦dclé

Marie řtežibková Ondy přiblíži-

lo m- - dílí lak neíťanlnč kc kam-

nům ž" na ním chytly Anfky
Div-čink- a

byla luk lčžc- - popálena ín

v brzce na to za ntraiiiých bolestí

vypuMlíhi diiíi Ýn rodíéfi jejích
í babičky je veliký

Zemřel na ulici Dne 'I 1 m

z iinu kleni nu Vídeóce v Dmč

K7 lelý pelwiřký ehiiHiilk Fraiili-- i

k Kfižíéka z Křenové a za chví

li zemře) Kifiiilu ho mrtvíce

ObČBiltt 80 —- V iiiínlýeh dnech

nalezena byla ve nvém bylé nu

Smíeliové illeté svobodné ivadlo-ui- i

liedřiika Sedláčková na klice

občieiia Vzala si život pro ne

zhojili lnou nemoc

Mrtvola na podlae V Kar-lín- é

11 mimolé bydlící pí AIbéla
Dedkové nalezena byla ve včm

bylé na podlaze ležící mrtvá l'a

trní milvíci- - jí ukončila život --

Mrtvola zavezena do iikIiivii pro
NOlidllí pitvu

Za klobouk život Na Niluieí

mezí AniiéUkou Horou a 1ichi-vulde-

jc ondy nákladní nulo

uijobíl Mpiávce brunlálNkých ulál- -

kli Vedle iofeni O IjIiIwÍVU e- -

d' 20 h tý Kudolť Marx Pojed
nou zavál prudký vítr a nehrál

Marxovi klobouk Ten ukočil n

nulouiobílu ale spadl pod kola a

za 21 centů libra
I 'pozorinijeme naše krajany nu unAí výbornou kávu

kletou nyní prodáváme po 22 centech libru v ohjcdnév-kéc- h

ne meníiích než 25 liber objednávky rozvážíme na

menší paklíky dle přání

Zvláslí pro krajany v Nebrasce jest to nemalou vý-

hodou objednali od nás neb dovoz z Omiiby jcsl nepatr-

ný a dodávka rychlá

Piéte 1 o vzorek tóto kévy který Vám na pojídání
ziislcm zdarma

Vneeky dopisy adresujíc I If

Omaha Coffee Milí
1904 South I3th Street OMAHA NHiltASKA

Zw studentských lét titkvÉl mí v

piimčti tento passus! "Dobré kni-

hu jest liejlepií xpoleiliící človč- -

kíi mluvíc vždy rozumné a po-

vznášejíc nás Dobré kniha lepií
u lacínéj'1 jest všech spolků a spo-

lečností které ná o čas i peníze o-- f

uplije Šťastný človčk jonŽ rád

cle který víliinu svého prázdné-
ho času ve společností knih strá-

ví"
Ač jméno aulora z pamčli mí

vyplnilo přece jen Icnlo pásnu

jsem si vždy pamuloval a knihu

stala se mí nerozlučnou družkou

Mývalu lo vždy událost pro nás

siudeiily když objevila ne na tr-

hu literárním nová knihu M už

byla z píra známého spisovatele
čí prvotina debuluiila knihu tu

jsme si zaopatřili Mílí jmue te-

hdy svňj literární koužek a vydá-

vali jsme v ním laké svůj časopis
A lo bylo snad v každé vyšší Iři

dí ne jen u nás

Touha po člení se iicumcušova-l- a

naopak s lély jí přibývalo a

stávala číin dále tím vylříbe

níjší l'llo se pozorné ne jen pro-

to abychom "seznali konce" ný

brž proto abychom vniklí do ď'

je pronikli všechny ď laíly 11 pro
studovali dokonale charaktery o

sob jednajících Kniha čila ne

nékolíkráte po sobí a příležitost-
ní jsme se k ní vrátili

Ale touhu po čtení není v V

eháeh nic mimořádného nic co

by lepiv bylo vypěstováno ve

vyšších školách Touha 1 11 jest

nám rVchůni vcizcna Co IVch

to pilný čtenář Každý kdo vy

rosil v (''echách jílé vzpomene
sí že se II lliell V mdlili cOVIlbl

nijaká kniha obyčejní bible u bo

nijaká stará kronika V nejza

padlejší vísce uejchudií chala me

la iixpou jednou lo mka kiileii'iai'

V každé sebe inell'í VÍscc byl I ZV

"písmák" lispoú jeden lie-l- í VÍ- -

n t 1 1 „ _ fcc a (iiicsiiicii iiomerii v -

eháeh čc se jeslí více NemlUM'j
ani o čiisopísech každé skoro ví

ka má svoji knihovnu kde horli

ví čtenáři si vypůjčují knihy A

kdyby pouiíry hmot ní dovolova

ly rozšířily by se vlastní knihov-

níčky novodobých českých pís-mák-

jeslí více než dosud Tuk

je v naší staří české vlastí

NViin v českí Americe vytýká
se že nečleníc Když vezmeme

na majelnost mnohých kraji-111-

a srovnám jí nemajetností

krajanu ve staří vlasti můžeme

dostali výsledek že nepodporuje-
me lílcralurii českou tak jak by-

chom mílí Dovedeme se sice ro-

zehřáli pro nijaké slavní jméno

když se vyskytne příležitost nic

celkem řečeno nečiním nic více

Máme iřece í povinnosti ke stjt- -

re vlasti Aspoň iiik siysnne sin-

ic nu každí slavností se tak mlu-

ví Isme si tedy povinností svých
védoiiii ale nekonáme jích Kdy-

by v každé druhé mdiné koupili

jen dví knihy roční kolik set ti-

síc svaku by se doslalo z Cech

mezí nás u jak bychom pomohli
české lileriituře' Cell jsem nedáv-

no v jistém níiiieekčiu časopisu
že ve Spojených Státech prodá
roční nékolik set tisíc německých
knih Jak lednu je při pomysle
ní že snad u nás prodej českých
knih nedostthuje snad ani tisíce

výlUkň !

My o mužeiiM' omluvili lim Že

jsme bill v začátcích c jsme si

tipne musili ujiifovuli svoji e

Xtsteliei Že jitue plil Sdíiič sluf
xl o bli lo ioell eustl tlil ilnotll 1

m 10 čiiké kn'e Ale docs jak
ei li k m u ie y tarosti it st bon

l li ln'l Viji iii inie ! jištěnou
1 mÚÍ' Ho- ' VrlIoViltl plti'--

l kul

tilltll íh lliítioe luke k 'il e

žili kohout'' Proboiiíine se k

Irpšjiun 4lV"lil fi iliiUMf tltil iiliel

(sljtlld I tl opi-mt- l JI Miii-H- se

Ijiuhl kVrli'j !e]né

leiípo s I ittl t J ib

t ítiOll 'Í'lt! i i! I Ol I: 1 vii

litii k li lil ř 111 A V

íiíii !r!iiti (ví' o lnut

pi% řVf!'-el- e ' k)4 kllltxi V k

hi i stil) tik ! tk juk l j i

k 1 i I 1 t xt ví

' 1

ví i 1 ' a „i
i k i v I ! i !i r i

"I K'i--

l i v I 11

4 'H 'i i ř m-i- - l hiWm
: tiitítt t l ( a I

V

t- pfiii''i t't tj rd
I

r f t d i?it

veden čclriíckým Hlrézmístrem a

mčslským policejním
atréími-sire- m

do vyšetřovací vazby mlat-níh-o

okresního soudu Zatčeni to

způsobilo ve úiéstí velíce značný

rozruch Víláinou bylo vío ve-

líce záhadným Kuli zalícil a

byl pro zločin proti mra- -

VOpOČcstlIOSlí

Pekař na úUku — Z Prachatic

uprchl v minulých dnech z 11 nocí

celou rodinou pekařský míatr

Martin Vacek jenž kc tam teprv
v polovicí mí i lile ho roku naslého

vul Poškodil celou řadu osob

o nich hnil na úvčr yW jme-

novití mouku Poškození ho slíbu-l- i

jejílo takto počínal ní i jinde
Zadusil eo třeiní V Nové Prt-níc- i

11 Třehíáo trhal ondy Pílelý

školák Dolák třesné Ahy jích

hodné uzíl polykal je í pecka-

mi lednu pecka víak iivíln ško-

lákovi v krku zadusil ne ubo-

žák Mrtvolu bude soudní piť
vinu

ftadénl zlodéjů — - V nedávní

nocí vedrali ' do byl 11 výménkář-k-

pí Amálie Tuéíkové v pélčí-efe- h

zloději 11 odcizili jí různé ví-c- í

z nich dlužím jmenovali hou-

sle se KUiyéecm v cen'' HO K žlu-

tý )elní kabát v cí ne 10 K plc

eboví zn-ádk- v cení nO halířů 11

2 dýmky v cení' 2 korun Též"

lioci Vllíklí UMÍ líléŽ piiehlltelé do

hýlu domkářky pí Aloisi" Opav-

ská t nm tíž 11 odcizili jí íedý hile

páskovaný vlnák v cené C kor a

z pudy plechový hrnci n 20 ktf

sádlu v :en5 10 korun l'o pacha-lelíe-

není stopy
Živelní pohromy — ) Strako-ni- c

e udílujc! Dnu 27 m m v ne-

dělí po 4 hod odpol za značného

parna snesla se kruté houfe nud

Míehovem Sypaly krou{y jak
vlašská ořechy Hrozné krupobití

trvalo přen půl hodiny zničilo ve-

škeru ukomu úrodu Nejvíce

ječmeny — klay zfislaly

bez zrn Zničena též žita na to-ja- tí

7 Příbramí píe: Dne

20 in ni kolem 1 hod odpol

rozpoutala m- - bouře nad lířczový-m- í

Horami Líjavc trval přen

hodinu I'ři bouři uhodil blesk hh

étyříkrát do Mariánské fiuchly a

ujel do hloubí víc než !)Ó5 m kd

nřetrhl Irét Z Třcbonň

oiélujc: V ncdílí dun 27 in m

Io polednéch nncuhi kc nad obcí
ifaiiiJ-e- a okolím hrozná bouři! m

irudkýut lijavcem 11 kruiobítím

Kroufy na mnohých místech

kolik hodin lei ti Iiémiá

bouři) přívaly vod a kroupami

nadélnla doni i wkod I'oíkozena

jhou hlavní žita a ovy -- - V i'

n D M-
- pííc: Dm 27 m m

a 11 1 hod odpol udeřil v Trio

vících 11 Kontelcf n h za bouře a

lijavce i krupobití bleok do dom-

ku ép l'l rozbil laiky krovy a!

vazbu vnikl Mropem do vřtiiic

li zabil II ňicího hlroje HedíeJ 1H

letou Annu Hořčíkovou l'ak ujel

do kuchyní propálil trop zapá-

lil papíry na poliéc vnikl do

VedlejAÍ uvétnici! popálll ntmp
zIi a jl do předsíňky kdi

omráéíl matku zabití dívky pí A

Hořčíkovou h její 1Jltoii vnučku

kterou utraMié popálil ilek pro

lail dvčíc v) rážel dlaždice vy-

rval j H odhodil JřOllil To

bylo dílo itčkolika vtef in - - Po-

dobní um Murtití řídily lmř li-

javce n kroupy Tak Vodčrad

nltěimuj' ir Imiii dn 2'í lil

tu krupobitíiu ipuvd4mi bjl na

ptlii h ikodu íí% in(n komu v

Dtniiíh H(iN korun 14W

$ PiiludoVU ndčlllje n t Vr-- Í

in Pojiuilllit V bitlt Olpoltt

din' írt lolř- - iubit bvl b!ikrin
ndidk p Aut 'oii k 'rAá
k lvi ďttt d t kll k P'KH

t" l il i bvU Itl iiÍh ltrt4
d

V( pni tkvustjr V mm

I L ! I li II" I V i

V 11 ) I 1 i!'j' 'H f m t

1 i - k ' 1 a4
#1 tt illl I l

- i' 1 t 4 1 - I i

Iv V mí k ř 1

V l - ! Iiť kiřlH-k'- l k"1'"

t4 1 i ♦iiiiiř-- % "2 ' I - I

i fk4lM liiniítl I #- - l

lei lltll liik k

ti Milot ! 'tl v--
t-- I

_

choiileIní íehoz neiialízáme ani

v jedné z dosavadních učebnic

Předními lilo knihy záleží také v

tom ze uvédíiio v ní jak nc mlu-

ví pouliční niitflíčínou Na lo bý-

valo nejčaslíji zapomíiiáiio a pře-

ce nás prftmírný přistíhovalec

přijde nejdříve do ntyku h lidmi

kteří mluví touto aiiKličinou

( elkem řečeno ' kniha páni
ZmrhiilovH vyplnila cilelnou me-

zeru Proto ji vítánu) a ndporu-čujctii- e

vsetu kleřl chlčjí dostali

dobrý základ k naučení nc nezbyt

nému pro nás jazyku itinfliekému

Kniha vyála nákladem p Autr

(IcriiiKcra a ntojí pouhých fillc

s poštovní zásilkou 05 Objedna
li ji možno prostřednictvím Po-

kroku Západu

fikrn sHenlII AC TINCf
IIVV I Mihl
ltui —

10 % Wllllam ulice Omsli Nohr

Výlďný Mliflv leňk jttkiiá i ruv

iniirl(ivHii slAli) iib ťeim

Knriiftovu vlnu m i i j j
A I lihoviny jr

'lAv& í v vnikem — ('lititiiý
-- CiIoikiI

t4ta jifl nif

!'ii'in'f k oeoínM vijiutortmt

John J Ostronič

plumbaístvf zaváddnl páry a plynu

Iiíin ll m iiin
- itn itiHlnl i eitlrrrti

lr } ifin"ji JI tf

1414 l2nll3 ul Omaha NiDnski

Tfleton TyUř 1300

—- --- —

Sdružení Českých lékařů

v Omao a 80 Omaio

DR ÓRÁMEK J M

Ncv záp roh H n liíckory
ul Tel OoukIiih ťm

DB K0UTSKÝ JOHN W„
405 Kev 2 i ul Ho Omaha
Tidi-fo- Houlh 1 ll

DR NÉME0 CHAS J„
Plili Willium u) Omaha

Telefon DoukIjm 'JH17

DR F J 8W0B0DA
1255 již Ki ul Oumlm
Telefon DoukIu 2313

DR SIMÁNEK o r„
12G2 jíl 13 ul Omiilia

Operueíiu ne včnuje zvlášt-

ní pozornoHt

DR KÁLAL F J„
i27 City national llnnk

proti Hennetovu obchodu
Telefon DoukIu 1701

DRI CHALOUPKA &

CHALOUPKA

21 a M ul So Oumlm

Neb

My lnrt uvtiilnul Iťkah ii
prMviilel líksítkň rtikuty

jl iiiUimu jrlne Vitkii
eliliUováiil Itlefíliikollv likslo
mitiiH setin v kterýfhkuliv ísmii
l'il HVjtlIll ilU'icll! V llBťttř ut j

tu juli í nikoli v iflisiU-- sř v

riváli inlntiilťli nebi nui
lil li 43 Iř

i

p

VloiinV 4im

flank a Doiola Jandovi
!

MíH jll I) Olll4h4 Mít

lyl přejel a uumrccn

fipatné nkonóll V horním ryb
niku u Protlíjuva utopil ne ondy

i't b lý nádeník Tomáí Klíč iiena-pravileln-

alkoholik který za nvé

Im žívola velmi ípalnč hc ilaral o

Nvojí rodinu Jíle víeho V OpílM ví

přejel na iienehinliiou cchIu za

vrávoral noha ne mu mhu klu 11 011

►padl do vody kde nalezl nvou

Hinrt

Ohném zničený itatck - V Pří

kazích u Olomouce vypukl v mi-

nulých (bmeh ve uliil ku Václava

Pinek 11 zhoubný požár Statek

láje Hlodolii zásoby a hospodář-
ské stroje byly ohnčm zničeny

Také kráva při ohni se zadusila
Skoda činí přes 10000 korun ale

jesi kryta pojiilčníni
Mezinárodni falešní hréči vy-

pátrání byli V tíehlo dnech V Ma-

riánských Lázních Mezi nimi je
řadu čelných lázeňských hostí

klerí tu vystupovali pod faleiný-m- i

jmény a dávali se zválí ke hře

v karly Pří karetních tčch par
tiích byli přemnozí lazcniH hoste

falešnou hrou přímo okrádání — --

Konečné policie zatkla iest faleš

nýeh hráčů v jednom z místních

letohrádků Zatčení dodání byli
k soudu

Zalehla dité - - Novou obéť vy

žádal si neblahý zvyk matek hrá
li své kojence n sebou nu noc do

postele V tčehto dnech usnula v

líoZseči M kvOII osmíliedélul dce- -

núkoii žena rolníku d Marie

Zofková Vť Ivrdém sánkii dí-

tě k sobí přitiskla h zabhla j
íe{ obírá se nyní soud

PftESVÉDČUJÍCf 8VÉDECTVÍ

vydané od mnoho obyvattl
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Muili lni# (" ""'"""'i 'i-

) ilHn'

liiln triti tmfliiwi ji 11

- II -' I '! '(

II 1 S ťl

4 v t ' i t r I I I -
%v

' !
(

I - +1 t I

! '
i i

I'H - t i

n jmi) bH v i i (

V t-- !' ftl4 - Ml tl

} i I 4$

i ' I H l' J í [ I

U i li ' ' I I 1 t [

!
( ! k I 4

li l J 11 ŠÍ n s

v 1 1 1 -- t % ♦ 1

st

' v I ! '„ 'i i f
I H'í

li (

Vrchlického Čítanku" kterou
ř i il t i

peelive nsporadiil ui rsvooouu

Cenu loholo nádherného výboru z

básnického dílu ifcniáliíího naic-h- o

Vrchlického jest pouze I koru-

na a ÓO haléřů čili nu naši minu

převedeno 'i0 cenin Ncmílo by

hýli ani julné české rodiny v níž

bv scházela lato vzácné kniha

'Polníky po Cechách východ

nich" Napsala Tereza Novéko--

vá list to velíce píkllé dílko

provázené v textu zdárnými
snímky krajin míst u painálných
budov Každý krujun z východ
ních Či-e- h bude jísli rád že zví- -

11 - 11 f ir!:Hel O tomio dlie u lesie ruueji
unie až sí dílo objedná a dosla

né je do rukou m nony požnu sve

rodišti mnohý zaletí v duchu na

krásné nivy lesy a říčky Vždyť

je nám touha po rodiním kraji
vrozena A zajisté každý kdo si

je koupí vrátí se k nčmu znova

a znova aby se pokochal znova a

znova dojmy které v nim mitr-n- é

píru spisovatelky paní Terezy
Nov ákové vzbudí Ale i dél i na-

rozené na území Spojených Státu
budou rády čisti o dalekých kra-

jinách kb jejich rodiče spatřili
svéllo svila Dílo to jest I

svazkem "Knihovny illustrova

nýeh cestopisu'' kterou počala

vydávali 1'míleeko výchovná st k

ce Pcdllíoj-íekéli- o Musea Koiiieu

ského Cenu líto eleiíanlní vy-

pravení knihy jest pouze 'J koni

ny čili asi 10 renliY

Nová kniha fenko amertckiho
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